
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  4  DEL  28/01/2025

OGGETTO

NOMINA  DI  UN  COMPONENTE  DEL  CONSIGLIO  DI  AMMINISTRAZIONE  DELLA 
FONDAZIONE "ALBERTO SIMONINI"



IL PRESIDENTE

Premesso che:
• la Fondazione “Alberto Simonini”,  con sede in Reggio Emilia in via Merulo n. 9, 

p.iva 00902070358, eretto in Ente Morale in data 23/03/1970, è un’istituzione di 
diritto privato senza fini  di  lucro,  che attraverso il  proprio Centro di  Formazione 
Professionale accreditato in ambito regionale svolge attività di formazione a tutti i 
livelli,  di  qualificazione  e  addestramento  professionale,  di  orientamento 
professionale e inserimento lavorativo;

• lo statuto vigente della Fondazione in parola, prevede che:
“Art. 7) L’Ente è retto da un Consiglio di Amministrazione composto dal Presidente  
e  da  quattro  Consiglieri.  Il  Presidente  e  due  Consiglieri  sono  nominati  dal  
Presidente  del  Consiglio  di  amministrazione  dell'“Opera  Benefica  Camillo  
Prampolini s.r.l.” con sede in Reggio Emilia donatrice del complesso addestrativo di  
Via  Merulo,  9  e  di  cui  all’atto  costitutivo  dell’Ente;  gli  altri  due consiglieri  sono  
nominati rispettivamente dal Presidente della Provincia e dal Sindaco del Comune  
di Reggio Emilia. Tanto il Presidente quanto gli altri membri durano in carica quattro  
anni e possono essere sempre riconfermati.”;

• Art. 6)  (...) Il Presidente e i membri del Consiglio di amministrazione sono cariche  
onorifiche.  La  carica  può  dar  luogo  esclusivamente  al  rimborso  delle  spese  
sostenute, ove previsto dalla normativa vigente. I gettoni di presenza non possono  
superare il limite di importo previsto dalle leggi che disciplinano gli enti che ricevono  
contributi a carico delle finanze pubbliche.";

Preso atto che con lettera ns. prot. n. 11558/2024, la Vice Presidente della Fondazione ha 
richiesto la nomina del  componente  del  Consiglio di  Amministrazione della  fondazione 
medesima, di competenza provinciale, a fronte della scadenza del mandato della Sig.ra 
Elena Bertolini;

Richiamati i poteri di provvedere alla nomina e designazione dei rappresentanti dell'Ente 
presso enti, aziende e istituzioni, in capo al Presidente della Provincia ai sensi dell'art. 50, 
comma 8, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 10, comma 5, del vigente Statuto 
provinciale;

Ritenuto, a fronte della positiva esperienza intercorsa e del rapporto fiduciario in essere, di  
rinnovare la nomina della  sig.ra Elena Bertolini, in possesso dei requisiti professionali e 
dell'esperienza necessaria al ruolo da ricoprire, come risulta dal Curriculum Vitae acquisito 
agli atti con prot. n. 37921/2024;

Visti:
• il  D.Lgs.  n.  39  del  8  aprile  2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 

incompatibilità  di  incarichi  presso le  pubbliche amministrazioni  e  presso gli  enti  
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012, n. 190” e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs. n. 235/2012, art. 10, c. 1 e 2 e art. 11;
• l'art. 2382 del Codice Civile;
• il combinato disposto degli artt. 1, c. 734 della Legge n. 296/2006 e art. 3, c. 32-bis  

della Legge n. 244/2007;

Decreto N. 4 del 28/01/2025
pag. 2/4



• il Dlgs. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 143, c. 11 e art. 248, c. 5;

Viste le dichiarazioni sostitutive di notorietà rese dalla sig.ra Bertolini, di assenza di cause 
ostative e di insussistenza di cause di incompatibilità all'incarico ai sensi dell'art. 20 D.Lgs. 
n.  39/2013  e  della  normativa  sopra  richiamata  (agli  atti  rispettivamente  con  prot-  n. 
37942/2024 e prot. n. 1769/2025);

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso dal 
Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali;

DECRETA

di  nominare  e  riconfermare  quale  componente  del  Consiglio  di  Amministrazione  della 
Fondazione "A. Simonini",  per il  nuovo mandato quadriennale, la  sig.ra Elena Bertolini, 
nata a Reggio Emilia il 27/05/1966;

di  trasmettere il  presente atto e i  documenti  relativi  alla nomina alla fondazione di  cui 
sopra; 

di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
- parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 4 del 28/01/2025
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 28/01/2025 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 4 del 28/01/2025
pag. 4/4


